
 

Białe Hełmy dokonują inwazji na Wenezuelę  

Kit Klarenberg 5 lipca 2026  

Wszystkie moje śledztwa są dostępne bezpłatnie dzięki ogromnej hojności moich czytelników. 

Dziennikarstwo niezależne wymaga jednak inwestycji, więc jeśli cenisz ten lub jakikolwiek inny 

artykuł, rozważ udostępnienie go, a nawet płatną subskrypcję. Twoje wsparcie jest zawsze mile 

widziane i nigdy nie zostanie zapomniane. Aby postawić mi kawę lub dwie, kliknij ten link .  

27 czerwca samolot z „wyspecjalizowaną” grupą „wysoko wyszkolonych specjalistów od 

poszukiwań i ratownictwa” przyleciał do Wenezueli z Damaszku. 15-osobowa grupa, wysłana na 

bezpośredni rozkaz domniemanego syryjskiego przywódcy Ahmada al-Szaraa, wspiera działania 

podjęte przez Caracas w odpowiedzi na niszczycielskie trzęsienia ziemi. Wśród nich są 

członkowie osławionych Białych Hełmów. Ta fikcyjna organizacja humanitarna, stworzona przez 

MI6, odegrała kluczową rolę w przedłużającym się zamachu stanu Wielkiej Brytanii przeciwko 

Baszarowi al-Assadowi. Czy Białe Hełmy podobnie działają w Wenezueli, aby pomóc w zmianie 

reżimu?  

Państwowa agencja prasowa Sana z entuzjazmem promowała przybycie Białych Hełmów, 

świętując „pierwszą w historii nowożytnej misję poszukiwawczo-ratowniczą Syrii za granicą”. 

Ekspedycja ta stanowi „znaczący krok” w „ewoluującej roli humanitarnej” kraju na świecie, 

podkreślając „jego rosnącą zdolność do wnoszenia wkładu w międzynarodowe działania w 

zakresie reagowania na katastrofy”. Misja ma wyraźnie na celu „upoważnienie” Damaszku „do 

udziału w międzynarodowych operacjach humanitarnych”, zdolnego do wysyłania „ekspertów w 

zakresie poszukiwawczo-ratownictwa” za granicę, aby wspierać „inne narody w czasach 

kryzysu”.  

Sana podkreśliła „wyjątkowe doświadczenie terenowe” Białych Hełmów wysłanych do Caracas, 

którzy według doniesień zdobyli „zaawansowaną wiedzę specjalistyczną w zakresie radzenia 

sobie ze skomplikowanym gruzem i wydobywania uwięzionych ocalałych” podczas brudnej 

wojny Zachodu z „obalonym reżimem” Asada. To „zgromadzone doświadczenie” podobno 

„umożliwiło syryjskim specjalistom od ratownictwa udział w międzynarodowych misjach 

reagowania kryzysowego”, a Wenezuela była ich debiutem. Podczas gdy Damaszek zapewnia 

„doświadczony personel ratowniczy”, Katar, główny sponsor brudnej wojny, dostarcza „ciężki i 

specjalistyczny sprzęt niezbędny do operacji terenowych”.  
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Białe Hełmy opuszczają Damaszek  

Białe Hełmy będą „ściśle współpracować” z międzynarodowymi jednostkami ratowniczymi w 

zniszczonym Caracas przez okres do 10 dni, „z możliwością przedłużenia misji w zależności od 

potrzeb operacyjnych i rozwoju sytuacji na miejscu”. „Wymogiem operacyjnym” ratowników 

może być pomoc w budowie struktur quasi-państwowych w Wenezueli, na wzór Syrii, 

zapewniając mocarstwom zachodnim dostęp do niezbędnych ludzi, organizacji i struktur, które 

przejmą władzę, gdy tymczasowy rząd Delcy Rodríguez ostatecznie upadnie.  

Jak CNN donosi , „Wenezuela pod rządami Rodrígueza jest w tak opłakanym stanie, że nie może 

sobie pozwolić na odrzucenie pomocy ani od przyjaciół, ani od wrogów”. Białe Hełmy stanowią 

oczywiste zagrożenie. Grupa została założona w 2014 roku przez ARK, tajemniczą brytyjską 

placówkę wywiadowczą założoną przez weterana MI6, Alistaira Harrisa. Przez kolejną dekadę, 

działając na obszarach kontrolowanych przez wspieranych z zagranicy ekstremistów, Białe 

Hełmy odegrały ważną rolę propagandową w brudnym konflikcie z Assadem.  

Co jeszcze bardziej podstępne, grupa i inne quasi-państwowe struktury stworzone przez ARK 

umocniły dominację Dżahbat an-Nusra, która następnie zmieniła nazwę na Hajat Tahrir asz-

Szam, zanim w grudniu 2024 roku siłą przejęła władzę w Damaszku . Zapewniając państwowe 

usługi ratunkowe na terenach okupowanych przez HTS, wiarygodność frakcji ekstremistycznej 

jako aktora rządzącego wśród lokalnych Syryjczyków została znacznie wzmocniona, do tego 

stopnia, że HTS stał się „synonimem opozycji wobec Asada”. Wyciekłe dokumenty pokazują, 

że brytyjski wywiad doskonale wiedział, iż działania te przyczyniły się do „rosnących wpływów” 

HTS w latach poprzedzających obalenie Asada.  

Od tego czasu Białe Hełmy stały się syryjskimi służbami ratunkowymi pod nielegalnymi 

rządami Al-Szaraa. Tymczasem organizacja zrzeszająca członków ARK, Wolna Policja Syryjska, 

z którą Białe Hełmy ściśle współpracowały, została namaszczona na narodową policję kraju. 
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Oddzielne przecieki pokazują, że był to plan Wielkiej Brytanii od samego początku, a powojenna 

„odbudowa” Damaszku zapewniła przyczółek dla lokalnych agentów MI6, którzy mogli 

„ekspansować” na nowo wyzwolone terytorium przed całkowitą zmianą reżimu. Niedawno 

przybyły do Wenezueli samolot z Białymi Hełmami może stanowić nowy, podstępny front w 

długotrwałej wojnie Zachodu z chawizmem.  

„Grupy ekstremistyczne”  

Wyciekłe dokumenty wskazują, że Białe Hełmy powstały w wyniku tajnego brytyjskiego 

programu uruchomionego w lipcu 2013 roku. Po utworzeniu, tzw. Syryjska Obrona Cywilna 

umożliwiła „bezpośrednie i publiczne powiązania między finansowaniem przez darczyńców a 

wsparciem dla syryjskiej opozycji”, jednocześnie „[wzmacniając] legitymację lokalnych 

podmiotów władzy”. Grupa miała silne powiązania i ściśle współpracowała ze wspieranymi 

przez Zachód grupami ekstremistycznymi oraz z zagranicznymi organizacjami społeczeństwa 

obywatelskiego i mediami antyasadowskimi. Białe Hełmy były idealnym kanałem do niejawnego 

przekazywania pomocy i wsparcia finansowego na terytoria okupowane przez opozycję.  

 

 
Fragment wyciekłego pliku ARK  

W związku z tym Białe Hełmy przewodziły tajnym działaniom Wielkiej Brytanii zmierzającym 

do utworzenia równoległych struktur państwowych, jeszcze przed ostatecznym odsunięciem 

Asada od władzy. Z ujawnionego pliku wynika, że w kwietniu 2015 roku ARK zmobilizował 

swoje sieci syryjskich aktorów opozycji wszelkiego rodzaju, w tym Białe Hełmy, aby na prośbę 

rządu brytyjskiego zebrać informacje na temat „sytuacji w Idlibie po jego wyzwoleniu”. 

Informacje te obejmowały informacje na temat „warunków humanitarnych i świadczenia usług, a 

także ewolucji systemu rządowego i przestrzeni bezpieczeństwa”.  

Dzięki finansowaniu brytyjskiemu, japońskiemu i amerykańskiemu, a także w ścisłej współpracy 

z utworzoną przez Katar Syryjską Koalicją Narodową, ARK dążyło do „zwrócenia uwagi 

opinii międzynarodowej na kwestię ochrony ludności cywilnej”, jednocześnie „mobilizując 

media społecznościowe, prasę międzynarodową, globalnych partnerów i prywatnych 

przedsiębiorców” do promowania Białych Hełmów. W 2014 roku ARK wyprodukował film 

dokumentalny o Białych Hełmach, „Digging for Life”, który zgromadził setki tysięcy wyświetleń 

na YouTube i przyniósł grupie międzynarodową sławę.  
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W ujawnionych dokumentach ARK chwali się „wpływem”, jaki ta propaganda wywarła w Syrii i 

poza nią. Jeden z filmów wyprodukowanych przez wywiad, „o niezłomnym duchu walczącej 

protestującej kobiety”, wywołał „wybuch protestów antyreżimowych” w Idlibie w 2013 roku – 

„protestujący skandowali jej imię”. Ten sam pracownik ARK, który stoi za filmem „Digging for 

Life”, stworzył również „film dokumentalny” o Wolnej Policji Syryjskiej. Podobnie jak Białe 

Hełmy, FSP była wielce czczona przez zachodnie media i promowana przez ARK za 

pośrednictwem „plakatów, broszur i materiałów telewizyjnych”.  

Podobnie jak w przypadku Białych Hełmów, rzeczywistość FSP była znacznie mroczniejsza niż 

to, co ujawniały główne media – przynajmniej początkowo. Od 2012 roku siły te działały w 

ścisłym porozumieniu z brutalnymi frakcjami bojowników, a sądy karały mieszkańców terenów 

okupowanych przez opozycję, stosując absurdalnie surową interpretację prawa szariatu. Jednak w 

materiale BBC z marca 2017 roku na temat FSP wielokrotnie podkreślano, że siły te „nie noszą 

broni w celu utrzymania porządku publicznego w kraju” ani „nie współpracują z grupami 

ekstremistycznymi”.  

 

 
Tajne działania ARK w Syrii w latach 2011-2015  

Jednak dziewięć miesięcy później ujawniono publicznie bliskie powiązania FSP z wieloma 

skrajnie brutalnymi bojowymi ugrupowaniami, w tym z Jabhat al-Nusra – poprzednikiem HTS. 
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Obejmowało to nawet pomoc w egzekucjach kobiet, które nie przestrzegały teokratycznych zasad 

al-Nusry. Ujawnienie tych informacji doprowadziło do zawieszenia brytyjskiego finansowania 

FSP, ale zostało ono przywrócone w ciągu zaledwie kilku tygodni, ponieważ Ministerstwo Spraw 

Zagranicznych „już wiedziało” o złowrogim sojuszu tej formacji z elementami 

ekstremistycznymi. W rzeczywistości jedynym celem FSP było wspieranie HTS i powiązanych z 

nią ugrupowań zbrojnych w obaleniu Assada.  

„Świadczenie usług”  

Kiedy prawdziwa natura FSP została publicznie ujawniona, zarządzanie projektem zostało 

przekazane brytyjskiej agencji wywiadowczej Adam Smith International. Ujawnione w 2016 

roku dokumenty ASI wskazują na konieczność zastąpienia syryjskich instytucji „sprzed 2011 

roku” przez FSP i inne brytyjskie inicjatywy „humanitarne”, w ramach szerszej „ekspansji na 

nowo wyzwolone terytorium”. Białe Hełmy, FSP i inne mogłyby „wykorzystać istniejące już 

systemy i struktury… [dowodząc] ciągłość świadczenia usług przez opozycję, a nie przez reżim”, 

stwierdzają dokumenty.  

 

 
 

Formalne przejęcie przez FSP infrastruktury bezpieczeństwa z czasów Asada zapewniło 

„spójność między powstającymi siłami policyjnymi w całej opozycyjnej Syrii, ułatwiając ich 

przyszłą integrację we właściwym momencie”. Mówiąc bardziej ogólnie, „[przygotowało] 

syryjskie instytucje do porozumienia pokojowego i transformacji”. FSP mogło „informować, a 

także reagować na proces polityczny” – innymi słowy, na zmianę reżimu. Jednocześnie 

prognozowano, że „zaprezentowanie funkcjonującego, a jednocześnie spójnego modelu na 

wyzwolonych obszarach Syrii wzmocni opozycję i stanie się podstawą nowej, cywilnej i 

odpowiedzialnej architektury bezpieczeństwa państwa”:  

„Zmieniające się linie frontu konfliktu syryjskiego oznaczają, że FSP… musi być gotowa do 

szybkiej reakcji, gdy na obecnych liniach frontu pojawią się nowe placówki lub gdy 

terytorium zmieni właściciela”.  

W styczniu 2019 roku HTS całkowicie przejęło władzę w północno-zachodniej Syrii. FSP została 

natychmiast rozwiązana , a jej członkowie kontynuowali działalność pod sztandarem następcy 
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Al-Nusry. Wyciekłe dokumenty świadczą o tym, że HTS „mniej chętnie atakowało” utworzone 

przez brytyjski wywiad ugrupowania „umiarkowanej opozycji”, w tym Białe Hełmy, które „w 

sposób oczywisty [świadczyły] kluczowe usługi” lokalnej ludności. W końcu mieszkańcy 

terenów okupowanych przez HTS coraz bardziej wspierali tę grupę bojowników, właśnie dzięki 

„otrzymywaniu usług” pod chaotycznymi rządami HTS.  

W miarę jak „umiarkowani” dostawcy usług, założeni przez MI6, rozkwitali pod rządami HTS, 

brytyjskie agencje wywiadowcze produkowały zręczną propagandę do rozpowszechniania na 

szczeblu krajowym i międzynarodowym, dostarczając odbiorcom „przekonujące narracje i 

demonstracje wiarygodnej alternatywy dla reżimu [Assada]”. Szczególnym celem byli 

Syryjczycy, którzy być może kiedyś popierali zmianę reżimu w Damaszku, ale wierzyli, że 

„rewolucja umarła” po ogłoszeniu zwycięstwa przez Asada w grudniu 2018 r., faktycznym 

zakończeniu walk i pozostawieniu enklaw zdominowanych przez HTS i Kurdów samym sobie.  

Oczywiście, rebeliancki atak Zachodu na Syrię był daleki od zakończenia. Zamiast 

dynamicznego konfliktu, brutalne sankcje sprawiły, że to, co pozostało z niegdyś prosperującej 

gospodarki kraju, pozostało w gruzach po prawie dekadzie wyniszczającej wojny zastępczej, 

jednocześnie celowo uniemożliwiając odbudowę zrujnowanego przemysłu, infrastruktury, 

wcześniej znakomitego systemu edukacji publicznej i opieki zdrowotnej, a także wielu innych 

rzeczy. Z drugiej strony, dzięki pomocy brytyjskiego wywiadu, HTS stale się umacniał nie tylko 

na okupowanym terytorium, ale także w całym kraju.  

W grudniu 2024 roku Damaszek był tak osłabiony, że HTS z łatwością zmusił Syryjską Armię 

Arabską do ucieczki – a konstelacja „humanitarnych” grup MI6 zapewniała „ciągłość 

świadczenia usług”. W Wenezueli władze zostały osłabione przez dekady wojny gospodarczej 

pod przewodnictwem USA, co uniemożliwiło im adekwatną reakcję na niedawne trzęsienia 

ziemi. Zniszczenie rozpadających się pozostałości rewolucyjnego systemu Caracas nie 

wymagałoby działań militarnych, a jedynie napływu zagranicznych „dostawców usług”. Rząd 

Syrii, powołany przez MI6, ma niezbędne doświadczenie, by na stałe zakończyć rządy Delcy 

Rodríguez poprzez „międzynarodowe operacje humanitarne”.  
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